
 
 

 

CORSO DI STUDIO IN SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

 

Verbale n. 3 della Giunta del Consiglio del Corso di Studio - Seduta del 04/04/2022 

 

 

Il giorno 4 APRILE 2022, alle ore 9.00, in riunione telematica sulla piattaforma 

Team, si è riunita la Giunta del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione, per 

discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

1. Comunicazioni. 

2. Pratiche studenti. 

3. Varie ed eventuali. 

 

La Giunta del Corso di Studio è composta da: 

 

Professori di I fascia Presente Giustificato Assente 

1) CAZZATO Luigi Carmine X   

 

Professori di II fascia Presente Giustificato Assente 

2) SILVESTRI Filippo X   

 

Ricercatori Presente Giustificato Assente 

3) GALLOTTA Giulia Maria X   

4) MANCA Fabio X   

 

 

Rappresentanti degli Studenti Presente Giustificato Assente 

5) SPADACCINO Chiara X   

 

 

Presiede il prof. Filippo Silvestri, Coordinatore del Corso di Studio; funge da segretario 

verbalizzante il Prof. Luigi Cazzato. Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara 

aperta la seduta. 

 

1. Comunicazioni 

Non ci sono comunicazioni da dare. 



2. Pratiche studenti 

 

Riconoscimento cfu COMPETENZE TRASVERSALI  

1) Anelli Roselisa, matr. 715717, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

2) Anguilano Marica, matr. 716899, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

3) Cafagna Sara, matr. 715822 chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

4) Calamita Valentina Luisa, matr. 722300, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERSALI 

LABORATORIO DI SCRITTURA CREATIVA E GIORNALISTICA. Si 

approva. 

5) Calvano Ilenia, matr. 715797, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

6) D’Agostino Simone, matr. 715798, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva 

7) D’Aloia Simona, matr. 716289, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

8) Dicorato Anna, matr. 720474, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

9) Didone Fabrizio, matr. 715808, chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



10) Disalvo Francesca, matr. 715931, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

11) Falciano Chiara, matr. 716892 chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

12) Frascella Alessio, matr. 716370, chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

13) Gazzillo Giorgia, matr. 716643, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

14) Grittani Maria Giovanna, matr. 716026, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

15) Maggipinto Antonella, matr. 715936, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

16) Marzella Giulia, matr. 716710, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

17) Montinaro Giuseppe, matr. 716959, chiede gli siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

18) Montinaro Giuseppe, matr. 716959, chiede gli siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI INSPIRING 

ABILITY nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate 

a seminari/convegni. Non si approva per raggiunto tetto massimo dei 6 cfu a 

scelta per attività che non siano coperte da esame. 

19) Nitti Noemi, matr. 715747, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 



20) Pugliese Nicole, matr. 715730, chiede le siano riconosciuti 3 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

21) Rizzi Alessandro, matr. 716019, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

22) Schirosi Aurora, matr. 716110, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

23) Scorrano Fabio, matr. 715749, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

24) Senatore Maria Pia, matr. 716782, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

25) Servadio Francesca, matr. 696749, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

26) Zito Erica, matr. 716753, chiede le siano riconosciuti 6 cfu per il 

LABORATORIO DELLE COMPETENZE TRASVERALI I NUOVI 

LINGUAGGI DIGITALI ED IL MARKETING 4.0 nell’ambito della quota 

cfu (massimo 6 cfu) per attività a scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

Riconoscimenti cfu generi per seminari e convegni 

27) Calamita Valentina Luisa, matr. 722300, chiede le siano riconosciuti 3.00 cfu 

per seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

28) Dagostino Simone, matr. 715798, chiede gli siano riconosciuti 2.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

29) De Angelis Cristina, matr. 718991, chiede le siano riconosciuti 3.25 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

30) Frascella Alessio, matr. 716370, chiede gli siano riconosciuti 2 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 



scelta legate a seminari/convegni. Non si approva per raggiunto tetto massimo 

dei cfu per seminari a scelta. 

31) Pugliese Nicole, matr. 715730, chiede le siano riconosciuti 0.50 cfu per 

seminari/convegni nell’ambito della quota cfu (massimo 6 cfu) per attività a 

scelta legate a seminari/convegni. Si approva. 

Riconoscimenti Esami 

32) Calamita Valentina Luisa, matr. 722300 chiede le sia riconosciuto l’esame di 

Laboratorio 1 di Arredamento, con voto 27/30 tra esami a scelta. Il valore in 

termine di cfu è 12. Data la somma complessiva dei cfu a scelta si segnala che la 

stessa studentessa nelle attività a scelta ha raggiunto la quota eccedente di 18 cfu. 

Si rinvia alla studentessa la scelta di come voler gestire i 12 cfu previsti. 

33) Chibelli Domenico, matr. 740620, chiede gli sia riconosciuto il certificato Aptis 

British Council per Lingua inglese, 9 cfu. Non essendo possibile una traduzione 

in voti si rimanda alla Prof. Annarita Taronna per la valutazione nel merito. 

34) D’Agostino Anna, matr. 754349 chiede le sia riconosciuto l’attestato del 

Diplôme des études en langue Française, DELF B1, con valutazione 59.50/100 

per Lingua francese, 6 cfu. Non essendo possibile una traduzione corrispettiva 

in voti si rimanda alla Prof. Ylenia De Luca per una valutazione della pratica. 

35) De Zio Domenico, matr. 762063, chiede che gli siano riconosciuti gli esami che 

seguono svolti presso Ingegneria informatica: 

-Fondamenti di informatica I, voto 22/30, cfu 6 e Fondamenti di informatica II, 

voto 24/30, 6 cfu, per Laboratorio di abilità informatica ed internet, 3 cfu. In 

alternativa i due esami possono essere fatti valere come 12 cfu per Esami a 

scelta. 

-Lingua inglese, laboratorio, idoneo, 3 cfu per Lingua inglese. L’esame andrà 

integrato con un esame da 6 cfu. 

Si approva. 

36) Paciullo Anna Pia, matr. 754499, chiede le siano riconosciuti i seguenti esami 

svolti presso il Dipartimento di Studi umanistici dell’Università di Bari: 

-Sociologia della comunicazione (SPS/08) voto 26/30, 12 cfu per Sociologia dei 

processi culturali e comunicativi (SPS/08), 9 cfu.  

-Letteratura italiana contemporanea (L-FIL-LET/11), voto 30/30, 6 cfu per 

Esame a scelta. 

 Si approva. 

37) Palone Rosa, matr. 754430, chiede le siano riconosciuti i seguenti esami svolti 

presso l’Università di Milano: 

-Sociologia generale, voto 30/30, 9 cfu, per Sociologia generale, 9 cfu. 

-Laboratorio di scrittura lingua italiana, idonea, 3 cfu, per attività a scelta, 12 cfu. 

-Psicologia cognitiva, voto 28/30, 9 cfu, per Psicologia delle comunicazioni 

sociali, 9 cfu. 

-Lingua italiana e comunicazione, voto 27/30, 9 cfu per Lingua italiana, 6 cfu. 



-Lingua e cultura inglese, voto 25/30, 9 cfu per Lingua inglese. 

-Laboratorio di integrazione del corso Informazione e Costituzione, idonea, 1 

cfu, per Attività a scelta. 

-Metodologia della ricerca sociale, 25/30, 6 cfu per Attività a scelta. 

-Sociologia della comunicazione, voto 25/30, 9 cfu, per Sociologia dei processi 

culturali e comunicativi, 9 cfu. 

-Nuovi media e comunicazione, 27/30, 6 cfu per Studi visuali e cultura digitale. 

-Stage, 3 cfu per Attività a scelta. 

 

Data la somma dei cfu, 70 cfu, la studentessa può fare valere la sua carriera 

come pienamente iscritta a tutti gli effetti al secondo anno di corso. Si sottolinea 

come le siano state riconosciute tutte le attività precedentemente svolte. 

Laboratorio Informatica ed Internet 

  

38)  Sinisi Isabella, matr. 761023, chiede le sia riconosciuto lo EIPASS 7MODULI 

USER per Laboratorio di abilità informatiche ed internet, 3 cfu. Si approva. 

3. Varie ed eventuali.  

Non essendoci argomenti in discussione, la seduta è sciolta alle ore 9.30. 

 

Il Segretario Verbalizzante Prof. Luigi Carmine Cazzato 

 
 

Il Presidente Prof. Filippo Silvestri 

 
 
 

 


